

2024

(Session : 2022-26)

Time : 3 hours

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in
their own words as far as practicable.*

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें ।

The figures in the margin indicate full marks.

उपांत के अंक पूर्णांक के द्योतक हैं ।

Answer from both the Groups as directed.

निर्देशानुसार दोनों खण्डों से उत्तर दें ।

Group – A

खण्ड – अ

(Compulsory)

(अनिवार्य)

1. Choose the correct answer of the following :

$1 \times 5 = 5$

KW – 54/6

(Turn over)



अति लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें :

(a) Sum of various heads of income is called :

विभिन्न शीर्षकों की आय का योग कहलाता है :

(i) Gross Total Income

सकल कुल आय

(ii) Total Income

कुल आय

(iii) Taxable Income

करयोग्य आय

(iv) Aggregate Income

समायोजित आय

(b) On retirement of Government employee exemption is available on :

सरकारी कर्मचारी के अवकाश ग्रहण करने पर करमुक्त है :

(i) Commuted value of pension

पेंशन की एकमुश्त राशि

(ii) Amount of gratuity

ग्रेच्युटी की राशि

(iii) Encashment of earned leave

अर्जित अवकाश वेतन

(iv) All of these

इनमें से सभी

(c) Chartered Accountant is a :

चार्टर्ड एकाउण्टेंट है एक :

(i) Profession

पेशा

(ii) Vocation

वृत्ति

(iii) Business

व्यवसाय

(iv) None of these

इनमें से कोई नहीं

(d) Section 80C applies on :

धारा 80सी की कटौती लागू होती है :

(i) Individual and Hindu Undivided family

व्यक्ति व संयुक्त हिन्दू परिवार पर

(ii) Firm

फर्म पर

(iii) Co-operative societies

सहकारी समितियों पर

(iv) Company

कंपनी पर

(e) Under which head the pension is taxable ?

पेंशन किस शीर्षक के अन्तर्गत करयोग्य होती है ?

(i) Salaries

वेतन

(ii) Capital Gain

पूंजी लाभ

(iii) Income from other sources

अन्य साधनों से आय

(iv) None of these

इनमें से कोई नहीं

2. Differentiate between Gross Total Income and Total Income.

5

सकल कुल आय व कुल आय में अन्तर कीजिए ।

KW - 54/6

(4)

Contd.

3. What is Annual Value ?

5

वार्षिक मूल्य क्या है ?

OR

अथवा

Mr. Sonam is employed in a private company at ₹ 70,000 per month, ₹ 6,000 per month as dearness pay and ₹ 10,000 per annum as commission during the previous year. He received ₹ 2,000 per month as house rent allowance. He paid ₹ 2,500 per month rent. Compute house rent allowance exempted from tax.

मि० सोनम एक निजी कंपनी में ₹ 70,000 प्रति माह वेतन पर कार्यरत हैं । इन्हें ₹ 6,000 प्रतिमाह महंगाई वेतन तथा ₹ 10,000 वार्षिक कमीशन गत वर्ष में मिला है । मकान किराया भत्ता के रूप में ₹ 2,000 प्रतिमाह प्राप्त होता है । इन्होंने मकान हेतु ₹ 2,500 प्रति माह की दर से किराये का भुगतान किया है । करमुक्त मकान किराये भत्ते की राशि की गणना कीजिए ।

Group - B

खण्ड - ब

Answer any four questions of the following :

15×4 = 60

KW - 54/6

(5)

(Turn over)

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें :

4. Explain any fifteen items which are not included in total income.

ऐसी पन्द्रह आय की मदों को समझाइए जो कुल आय में नहीं जोड़ी जाएगी।

5. What is meant by the term 'securities'? Discuss the various kinds of securities.

'प्रतिभूति' शब्द का क्या अर्थ है? विभिन्न प्रकार की प्रतिभूतियों पर चर्चा कीजिए।

6. Compute taxable salary of Mr. X (an employee of a company) for the Assessment Year 2023-24 :

कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए मि० एक्स (जो एक कंपनी का कर्मचारी है) के कर-योग्य वेतन की गणना कीजिए :

- (a) Salary ₹ 60,000 p.m.

वेतन ₹ 60,000 प्रति माह

- (b) D. A. ₹ 10,000 p.m.

महंगाई भत्ता ₹ 10,000 प्रति माह

- (c) Entertainment Allowance ₹ 1,000 p.m.

मनोरंजन भत्ता ₹ 1,000 प्रति माह

- (d) Employer's contribution to Recognised provident fund ₹ 88,800. His own contribution was ₹ 88,800.

मान्यता प्राप्त प्रॉविडेंट फण्ड में नियोक्ता का अंशदान ₹ 88,800 है। उसका स्वयं का अंशदान ₹ 88,800 है।

- (e) City compensatory Allowance ₹ 500 p.m.

नगर क्षतिपूर्ति भत्ता ₹ 500 प्रति माह

- (f) He has been provided with a large car for both official and personal use. Employer bears all the expenses of the car.

उसके नियोक्ता ने उसे एक बड़ी कार कार्यालय तथा निजी दोनों कार्यों के लिए दी है। कार का सभी व्यय नियोक्ता करता है।

- (g) He is provided on unfurnished house by the employer in a city (population 12 lakh). The fair rental value of the house is ₹ 90,000 p.a. Employer charges ₹ 2,000 from him per month as rent.

नियोक्ता ने उसे शहर में (जनसंख्या 12 लाख) असुसज्जित मकान की सुविधा दी है। नियोक्ता ₹ 2,000 प्रति माह किराया लेता है, मकान का उचित वार्षिक किराया ₹ 90,000 है।

7. Mr. X has two houses : First, whose municipal valuation is ₹ 37,500 is kept by him for his own residence and the second, whose municipal valuation is ₹ 50,000 has been let out @ ₹ 5,000 p.m. Following are the expenses relating to these two house :

मि० एक्स के पास दो मकान हैं : प्रथम जिसका नगरपालिका मूल्य ₹ 37,500 है जिसे स्वयं ने अपने निवास के लिए रखा है तथा दूसरा जिसका नगरपालिका मूल्यांकन ₹ 50,000 है, ₹ 5,000 मासिक किराये पर दिया गया है। इन दोनों मकानों संबंधी व्यय निम्न है :

	First House प्रथम मकान	Second House द्वितीय मकान
	₹	₹
Municipal tax नगरपालिका कर	6,000	10,000

KW – 54/6

(8)

Contd.

	First House प्रथम मकान	Second House द्वितीय मकान
	₹	₹

Land Revenue

100

125

भूमि लगान

Fire Insurance Premium

450

1,200

अग्नि बीमा प्रीमियम

Interest on loan is taken for

reconstruction of the house 32,000

2,100

मकान पुनर्निर्माण हेतु लिए गए ऋण

पर ब्याज

Compute Mr. X's income from house property for the Assessment year 2023-24.

कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए मि० एक्स की मकान सम्पत्ति से आय की गणना कीजिए।

8. From the following information compute total income and net tax liability of Mrs. Resham for the Assessment year 2023-24 :

KW – 54/6

(9)

(Turn over)

निम्नलिखित सूचनाओं से कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए श्रीमती रेशम की कुल आय एवं शुद्ध कर-दायित्व की गणना कीजिए :

	₹
(a) Income from House Property (Computed) मकान सम्पत्ति से आय (गणना की गई)	95,000
(b) Intrest on Government Scurities सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	75,000
(c) Winning from Lottery लॉटरी से जीत	1,00,000
(d) Donation to p.m. National Relief Fund by cheque प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में चेक द्वारा दान	50,000
(e) Salary income (computed) वेतन से आय (गणना की हुई)	3,00,000

KW - 54/6

(10)

Contd.

9. Mr. Ram had been living in a house which he purchased in 2001-02 for ₹ 4,00,000. The house was acquired by the Government in July, 2022 and compensation of ₹ 25,00,000 was paid to him. He purchased a residential house in February 2022 at ₹ 15,00,000. The additional compensation of ₹ 70,000 will be given to him in March, 2024. If he sells the new residential house in October, 2023 at ₹ 16,00,000, Compute the amount of capital gains, chargeable to tax for the Assessment Years 2023-24 and 2024-25. The cost inflation index in 2001-02 - 100 and 2022-23 it was 331.

मिस्टर राम एक मकान में रह रहा था जो उसने 2001-02 में ₹ 4,00,000 का खरीदा था। यह मकान सरकार द्वारा जुलाई 2022 में अधिकृत कर लिया और ₹ 25,00,000 की उसे क्षतिपूर्ति चुका दी गई। उसने फरवरी 2022 में एक रिहायशी मकान ₹ 15,00,000 में खरीदा। माना कि ₹ 70,000 अतिरिक्त क्षतिपूर्ति की राशि उसे मार्च 2023 में प्राप्त होगी। यदि यह नया रिहायशी मकान अक्टूबर 2023 में ₹ 16,00,000 में बेच देता है, तो कर-निर्धारण वर्ष 2023-24 और 2024-25 के लिए कर-योग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए। लागत स्फीति सूचकांक 2001-02 में 100 तथा 2022-23 में यह 331 था।



KW - 54/6 (3,000)

(11) FYU-ESUE(III) — Com
(MJ - 5)